Vidi denique ibidem factum oleum, quo extremitum ungui-num, & multum progressus non putamus; ideo pars inclinatio-

nus, Lux puritatem, rupes fortitudinem, oleum, quod extremitate lucis referatur, boni principii, propoliptique, & perpe-tuum. Id. 22. Marti.

S. Isidorus Ep. Hispal. cum esset infantulus, & à nutrice ad hortum diceretur, una capta obliuione eum inter olera dimiteme fecisset. Post aliquot dies lugens patre foliarum alcen-tum, vidiqne innumeris apes super puerum descendere, atque inde ad celos evolare. Qui flupus domesticos advo-cat; vident, alias in os pueri intrantes, & exentes; alias super faciem inlellentes. Patre cum lacrymis filium ample-ctente, apes in altum evolarent, ut cerni non possent. Id. 4. April.

Mater S. Hugonis Abb. Clun. cum è partu laboraret, Religiosi quidam, probusque Sacerdos sacrificavi pro ea. Deinde celebranti velut pueri pulcherrimi species apparuit in calice. Relata matti visio, Sacerdotis autoritate fidem promeruit: ideo dignum esse, ut ministerio dicaretur calicis, qui promisus in calice videbatur. Id. 29. April.

Pregnantia matre Roberti Fundatoris Ordin. Cisterciensis, B. V. in sonni apparuit, aureum annulam habens in manu sua, dixique ei: volo, filium, quem gestis in utero, exi-phi mihi annulo delponam. Factum id secundum. Id. 29. April.

§. LI.

Infantes ab Herode occisi.

Quid igitur opus est, ut explorem oras signorum, atque obitum; quorū ad exortum duris inaratae vomeribus findantur novalia, vel ad occasum leta mœlis recum-bat? Una nighi stella abundat pro omnibus; stella splendida, & matrona: cuius ad exortum feminata est, non frugum, sed Martynum, seges: quando Rachel ploravit filios suis, ut lacrimis ablutis suis pro Christo offerret infantulos. S. Ambro. ep. 39.

Quoniam beata zeta! qui needum Christum potest loqui, & jam pro Christo metetur occidi. Nondum opportuna vulneri, & jam idonea passioni. Nondum infantia ingredi cunas, & jam pervenient ad coronas. S. August. 5.2. de Imoc.

Transfiniti infantes infans Christus ad celum, nova xenia Patri: primitas fructuum exhibet Genitori. Ostendit futu-ram foecundissimam mefem; dum in femme tantam exhibit uberatum. S. Chrysost. hom. 3. in Math.

Natus Rex, & cœlestis Rex, quare neglexit milites innocentia, & coartane fibi quare contemptu exercitum: quare in-cubans suis deputatis excubias: sibi reliquit, ut, Regem sonum quiescens hostis, totum graffaretur in militem: & premitur Christus suis milites; & recipit suas aries, non reliquit. S. Chrysost. ser. 152.

Si infantili, tam tenelli, tam innoxii, pro Christo tanta mala sunt pessi: quid scnes inverterat, peccatis omnibus pleni, facere debent amore Christi? S. Bonav. f. 21. de Innoc.

Solent in processione publicis pueri procedere ramis, & floribus redimiti. Oforius in die SS. Innoc.

enim

TITULUS VIII.

INFERNUS.

§. I.

Figuræ, & Similitudines.

Dominus pluit super Sodomam, & Gomorram, sulphur, & ignem. Gen. 19.24. Cur igne, non aqua, ut antè, punit? Salvian. J. 1. de gubern. Dei: dum cum judicio malos per-didit Dominus, jam ad instar futuri judicij judicavit. Cum

Titulus VIII. Infernus.

401

enim ad supplicium malorum gehennam in futurum arsuram ma-nifestum sit, Sodomam, & vicinas ejus urbes coelesti flamma consumpsit. In presenti autem, illud, quod futurum est, Deus voluit declarare iudicium, quando super impium populum gehenna misit è celo.

Egypti per omnes ferè creaturas puniti sunt, scilicet per terram, aquam, aërem, ignem; per mixta, grandinem, & san-guinem; per animalia, ranas, mufcas, scincipes, loculas; per solem, & altra, cum se subducere tenebras induxerunt per homines, Moysem, & Aaron; per Angelos, & Deum. II. In omnibus penè bonis puniti sunt; scilicet in fructibus agri, in animalibus, in primogenitis, in auro, & argento, in corporibus per ulcerata. In omnibus sensibus puniti sunt: in visu per tenebras, & spæctra; in auditu per tonitrua; in gustu per suum, & potum, sanguinis, in odoratu per foetorem ranarum, in tactu per dolorem ulcerum, & morbum scinciphum denique in phantasia, & mente per continuum mororem, & multiplices terrores. Haec plague fuerunt typus, & præludium, poenarum gehennæ. Corn. in 4.3. Ex.vi.

Maledictus eis in civitate. C. Deut. 28.16. Mala, hoc, typus poenarum gehennæ. Corn. hic.

Terram miseris, & tenebram. Job 10.22. vocatur Infernus. Apud mortales sunt quidam miseris, & tenebris; sed tamquam in aliena regione, & advenio fidere, nata: sed apud infernos tamquam debita sibi tempore perfruuntur. De Pinna in Ecel. Eth. 8.

Non est unitas in carne mea à facie in tua. Pl. 37.4. Ideo: dum perpendi immensus illud malorum barathrum, in quod damnato dereductus: mente aegor, & dirucror. Sed unde illa ferat in peccatum image memorie, tu obrepescit? Non est pax offensio mei à facie peccatorum meorum; ideo, ex malitia peccatorum, qui commis, in mentem venit peccatum illarum immanitas: fecit enim peccatorum, & oculus, quo conscientiam ericiant, apprime referunt infernarum peccatum imaginem. Idem Eth. 8.

Gladius devorabit vos. Is. 1.20. Gladius est ignis gehennæ, cuius eis sunt, qui perpetrant mala. Hinc ait, gladius devorabit vos: quem efficiat, & elinguit effectus ne unum quidem verbum redire poterit. Quantò autem gravius est, inter demones, quam inter feras, vitam agere: quanto atrocioris flammis ultricies cruciari, quam toro coeli ringi: quanto acerbius in omnitemperie, quam septem annorum spatio, torqueri? Diez. D. 19.

Onus arbor, qui non facit fructum bonum. C. Matthi. 7.19. Siue in verbo excedens poena dampni, significatur exterminatio ad Deo, & ab eis gloria, & facie: & ita sequuntur verbo C in ignem mittetur, poena sensus exprimitur. Vide ergo quisque, quam fructum tulerit haecenus, quem in presenti ferat: ut agnoscat, an inter arbores electas, an inter reprobas, & excisione obnoxias, numerandas. Examinet usque ad radicem: ulque ad cor: examinat corticem, extornerat, confundit, & invenit, fructus bonorum, & malorum operum &c. Mar-chancius D. 6. Pent.

Quid tam penale, quam semper velle, quod nunquam non erit: in eternum non obtinebit, quod vult: & quod non vult, in eternum nihilominus sustinebit. S. Bern. lib. 5. Confidit ad Eugenium.

Quid tam penale, quam semper velle, quod nunquam non erit: in eternum non obtinebit, quod vult: & quod non vult, in eternum nihilominus sustinebit. S. Thom. Vill. Concil. D. 1. Adv.

Ecce mittam eum in leatum. Apoc. 2.22. Ideo, in infernum, ait Rupertus, Beda, Rich. & S.Vict.

Ipsa vita præfusa perficua inordinatio futura animadver-sionis malos, apertum, & evidens, argumentum est. S.Thom. Vill. D.1. Adv. Conc. 4.

Sicut civitatum portæ proprium queque nomen habent; com-modum modo portæ inferiorum nominari possunt, juxta species peccatorum. Orig. tr. 1. in Matth.

Multe ex his insulis procul emitunt ignem: flammæ autem evomunt tanto fragore, quanto nulla tormenta quea, quamvis magna, edere possint. Hujus ignis vi, ac impetu, ingentia tepe faxa jastrant. Volutus Deus videlicet is, quos nemo de poenis inferiorum adnoscere, quia infernum fedem aperi, speciemque preberet quandam illius incendi, quo sunt feci et homines perpetuo cruciandi. S. Xaverius l. 2. ep. 3. Societas Roman ex Amonio.

S. I.

Inferni poena in genere, quam horrenda.

Ex Veteri, & Novo, Patribus, & aliis.

Sicut Domini in me sunt, quarum indignatio obicit spiritum meum; & terrors Domini militant contra me. Job 6.4. Dulcissimum malorum meminit. I. Quia jam petebatur: quia fa-ctus est. C. q.d. multis malis imperit me Dominus, & velut sagittis me vulneravit; scilicet amissione honorum omnium, orbitate filiorum, morbis corporis. Aliorum vero malorum, terrors Domini; id est, alia mala sunt, que nondum expertus sum: illa timeo, quae multo his graviora sunt. Pinna Eth. 187.

Miseremini mei, - quia manus Domini retigit me. Job 19.21. O quām graves manus habet Deus! adest ut Job omnes afflictiones suas divinas manus tactum appellat. Si divitiarum amissione,

R. P. Spanner Poly. Tom. I.

filiorum mortem, uxoris persecutionem, corporis plaga, di-vine manus tactum solum appellat; quid fuisse, si verbis rasceret?

Non non infert furorem suum, nec ulciscit fustus valde. Job 35.15. Non dicit, Deum in hac vita non infert poenam; sed non infert furorem, seu acerbissimum poenam; neque dicit abso-lute, non ulciscit; sed non ulcisci valde: ut severior ultio in futuram vitam referetur, Apoc. 15.1. in illis consumata est. Mendoza in 1. Reg. 5. v.6.

Fas ejus non est extinxta. Plal. 74.9. Mala, que Deus im-mittit tam hic, quam in futuro, potionis nomine indicantur. Sic in potu, quod crastum est, & feculentum, infuso cra-teris reficit; tenue, & subline, in sublimis fertur; sic mala in hoc Seculo sunt quid subtiles fix obibenda in futuro. Idem Eth. 189.

Tacui semper, filii, patiens sui. Is. 42.14. Quid hoc supremè Judei? semper tacui, cujusdam frequentes mina per Prophetas semper patiens: unde diluvium, ignes Sodome, & Egypti plaga; &c. quia omnes ha mina, & poena, & sic in eterna damnatorum poena conferuntur; non verba, sed filientis. Ideo ait, filii patiens sui: quidam in eos non fulminavit damnationis sententiam. Syl-vera in Apoc. 4. v.5.

AIntellexi, domino Nabuchodonosor, Dan. 4.16. quid ex hominibus ejusdem effectus est, adeo cohortuit, ut per horam atti-nitus, & elinguit effectus ne unum quidem verbum redire poterit. Quantò autem gravius est, inter demones, quam inter feras, vitam agere: quanto atrocioris flammis ultricies cruciari, quam toro coeli ringi: quanto acerbius in omnitemperie, quam septem annorum spatio, torqueri? Diez. D. 19.

Onus arbor, qui non facit fructum bonum. C. Matthi. 7.19. Sic ut in verbo excedens poena dampni, significatur exterminatio ad Deo, & ab eis gloria, & facie: & ita sequuntur verbo C in ignem mittetur, poena sensus exprimitur. Vide ergo quisque, quam fructum tulerit haecenus, quem in presenti ferat: ut agnoscat, an inter arbores electas, an inter reprobas, & excisione obnoxias, numerandas. Examinet usque ad radicem: ulque ad cor: examinat corticem, extornerat, confundit, & invenit, fructus bonorum, & malorum operum &c. Mar-chancius D. 6. Pent.

Quid tam penale, quam semper velle, quod nunquam non erit: in eternum non obtinebit, quod vult: & quod non vult, in eternum nihilominus sustinebit. S. Bern. lib. 5. Confidit ad Eugenium.

Quid tam penale, quam semper velle, quod nunquam non erit: in eternum non obtinebit, quod vult: & quod non vult, in eternum nihilominus sustinebit. S. Thom. Vill. Concil. D. 1. Adv.

S. III.

Inferni poena in particuli.

Prima

Pena danni.

Oblico, ut videam faciem Regis; quid si memor es iniquitatis, interficias me. 2. Reg. 14.34. Tam dolerat pars pri-vatus, aspectu, ut mori mallet: & peccator! quid erit audire: discide, me. C. Matth. 25.41.

Ibi erit fletus. Matth. 22.13. Solis tenebris tradit hominem; & ex his foliis proventi flentis, & fridor densum. Cur non etiam referuntur alia supplicia: ignis, sulphur, &c. Tam dum toru[m] tenebrae, & carentia visionis bestitica; ut alia omnia tormenta, tamquam parva, & nulla, reputantur: & hoc sufficit ad eternum fletum extorquendum. Sylv. in Apoc. 1. v.7.

Nescio vos, Matth. 25.12. Fatu oleo catenatis non traduntur vinculis; sicut ille Matth. 22.13. ligatis manibus, & prædibus C. an quia formidas tenuis imbecillitas defendit? Ino non minor: quid ligatus, palse de repulsi, tormenta. Rogaverunt enim virginis prudentes: date nois de oleo vestro C. v. 8. O quād durum fuit illud: ite ad venientem. v. 9. Patiatur ergo convicio ejuscatenata, si non est patiunt-peccitionis repulsum; & quia cum palse, non sufficere poenam: et ex his foliis proventi flentis, & fridor densum. Virgines loco vin-culorum patiuntur repulsi; & illo verbo nescio vos ingen-tem contumeliam. Sanct. Chrysostomus hom. 79. Abite, ne-scio vos, gehenna istud verbum gravius eff. Naxera in Job 15.5.21.

Oculatus es enim. Luc. 15.20. Cur pater non interrogat de substa-tia perdita? nec infligit flagella, sed oculau? S. Chrysost. hom. 10. de poenit. si poenas cum dare oportuit, fatis poenarum, quod

C. c. in alie-

Polyanthæ Sacrae

in aliena vettus est, dedit. Numquam penam luit fame carentia conspicet Jesu. Sylveira hic.

In propria vestit, & sicut non receperunt: quoniam autem receperunt. *O.* Joan. 1. 11. Non meninat penam non recipiunt, sicut premi recipiunt; quia nulla gravior pena; quam quod ad domineos Dei non pertineant, & ab eo longissime distent. Sylveira addit. in Matth. 20.

Non rego, ut tollas eos a Mendo, sed ut serves eos a malo. *O.* Joan. 17. 15. Caje. hic: non dicit, ut serves eos à tribulationibus, ab odii, a persecutionibus; sed a malo; hoc est: ut serves eos, ne aliquid proveniat eis in malum, quod est aeternæ separationis a Deo. Dicit Nyff. Vita Abt. 1. 2. c. 9.

Novi, quia pluri permiscunt gehennam: ego tamen illius gloriam amioquem multo amarum, quam ipsius gehenna, & dico: est supplicium. Et infra: intolerabilis quidem res est gehenna, quia nefaria & supplicium illud horribile: tamen, si mille alios ponat gehenna, nihil tale dictum est, quale est, à beatis illius gloria honore repellit, exofumque est Christo; & audire ab illo, non novi vos; atque argui, quid etiuntur, & sciant, negaverimus eum & potum. Est enim satius mille fulmina sustinere, quam vultus illum manufestudinis, pietatisque plenum, nos tamen avertant, vide: & illos totius tranquilitatis oculos nequaquam nos apicere sumentes. Plura hic S. Chryso. hom. 24. C. 7. in Matth. 7.

Certeria viliosus divinis, & separatio a Deo, major est pena etiam exsistentibus in inferno, quam ignis supplicium. S. Thom. Aqu. Opus. 2. c. 3.

Secunda.

Pena sensus.

Tenebra. Si Ägyptii tenebra. Exod. 10. 22. horribiles fuerunt longe Inferni erunt horribiliores. Illæ, nec absente, nec deficiente, sed contingentes: in Inferno nullus erit, nec redibi; sed nox semper. In Ägyptis nemo videt fratrem suum. ibid. v. 23. In Inferno nox perpetua omne latum oculis excludet: quidquid nebulosus, horrendus est, solum videbitur. In Ägyptis tenebris nulla lux poterat solatio est, nullum accensum lumen daret: in Inferno nulla entia divina inspiratio; nullum à fide divina, nullum ab angelis, nullum ab homine, lumen. Illæ ultra triduum non duraverunt: in Inferno aeternæ. Refutavit hic homines se, palebra aliquo domum, eò solum nomine, quod parum luminis habet: dicat hinc fugere terram misericordiam, & tenebrarum. Job 10. 22. Stengelius t. 2. Judic. divin. cap. 5.

Ignis.

Vindicta carnis impignis. Eccl. 7. 19. Si queris: cur DEUS damnatos cruciet igne potius, quam alio supplicio? Respon. I. Quia penitus opere congruit igni concupiscentia, quo artifex, & cui indulserunt in hac vita peccatores. II. Quia ignis acerbus est; & maximam habet agendi, & affigendi, vim in corpore; & per corpora in animas ea informantes. Rufus magnus est analogia, & vicinias, animæ cum igne: inter elementa enim, & corpora, maxime spiritualis est ignis; unde ad animam proxime accedit. III. Appositè superbia spiritum, & hominem, punitivè: ignis enim natura sua postulat esse in summo orbis loco. IV. Ignis gehenna cum sit incorruptibilis, aptum est in instrumentum punitionis damnationum, utpote quia aeterna est. V. Ignis optimè exprimit ardorem divini furoris in damnatis. Cornelius sic.

In ignis mittere, & arde. *O.* Joan. 15. 6. Toletus hic: unico verbo arde, duo exprimuntur. Unum est vehementia ignis hujus. Ut enim palmae, postquam aruit, ignis nullus, citimè ardet; ut non tam verè diuersis ardebit, quam ardet. Ita mali immixti ardent: tanta enim est vehementia ignis hujus; ut sine mora ardeat. Nam foliæ ignis lensus calcare ligna prius, quam inflamme, ut ardeant; scit seca ardere statim folient. Hec vehementia significatur verbo presenti. Alterum est duratio: ardet sine fine; non ad tempus, sed in aeternum. Sylveira addit. in Joan.

Vermes.

Vindicta carnis impii vermis. Eccl. 7. 19. Bene vermis appetitur: vermes enim, ut Plinius lib. 1. c. 32. in ligno nascuntur, ubique humor est nimius; & lignum corrodunt. Octavianus his.

Ubi vermis carnis non moritur, & ignis non extinguitur. *M.* c. 9. 47. Sanctus Anselmus lib. Simili. c. 52. docet: Beatum est velit, post terram loco suo mouere; damnatum autem nec vermes ab oculis.

Alii pectus.

Mitte Lazarum *O.* Luc. 16. 24. Ab eo petebat aquæ guttam, cui dare nolebat panis micans. Et postulat modicum aquæ ad extinctionem ardoris lingue; cui non sufficeret accipere totum mare. S. Bonav. f. 8. 1. de tempore.

Habeo quinque fratres *O.* Luc. 16. 28. Nolebat dives damnatus,

ut fratres ejus ad infernum venirent; ne de eorum Societate magis cruciaretur. Hugo Card. in Pl. 48.

Mitte Lazarum *O.* ibid. Né unus quidem gutta erat Dominus, quam funmis precibus ambiebat. Nec est omnino inter nos quisquam, qui tanta egestate tenetur: quantumlibet enim aliqui nimis tabescant fame; aque tamen non gutta, sed & copia, æqualiter perfruuntur. Sancti Chrysostom. homil. 9. in Matth.

Pari illorum erit in flagro ardenti igne, & sulphure. Apoc. 21. 8. In flagro ait, quod immobiles, & fortis alit aquas: non decrevit, non emittitur, non fuscatur: polt mille annos hoc flagrum fibi similium erit. De cadaveribus eorum aferens auctor. f. 34. 3. Sanct. Bonaventura audet dicere: Si vel unius damnati cadaver in orbe hoc nostro fit; orbem totum ab eo incendiun. Vide 2. Machab. 9. vers. 10. 11. 12. Drexelius de Inferno 15. §. 1.

Nulla in Inferno vox, nisi va! va! va!

Stridor dentum prodit indignantis affectum: eo quod sero unquamque poneat, ferò ingemiscat, ferò irascatur sibi, quod tam perviciat improbitate deliquerit. S. Ambros. apud Euseb. t. 5. Proph. Chr. Obs. 4. fact. 4.

Superbit conculturat à diabolis: & quanto voluerunt esse superalios, tanto in Inferno sunt sui pedibus demonum. Avari potantur de caldarii plenis auro, & sarcinto liquefacto. Luxuriosi ponuntur in veru, nec posse mori. Gulosi surunt, & sitiunt. Iracundi suspenduntur in furca ferrea, supposito igne. Accedunt semperverbantur a diabolibus sine quiete. S. Vincent Ferr. D. 17. Trin. 5. 2.

Tertia.

Pena animi.

Adhuc carnes erant in dentibus eorum. Num. 11. 33. Samson a finu dilecta ad molam subito translatus est. Judic. 16. 21.

I. Præteritarum deliciarum memoria. Filiis suis, & filiis bus vescomis. Job. 1. 18. hoc nuntio demon cupiebat Jobum valde affliger. Origenes lib. 1. in Job erat nequissimi diabolus veritatis, ut horam prandii observares; ut, prandente illo, tristes, ac mortiferos nuntios ad eum mitteret; quod magis latigat, ac interficeret: ut tempore confectionis, & potus, atque jucundationis, tristes nuntios mitiendo deficeret illum juctum faceret.

2. Fletus, & stridor. Ibi eris fletus, & stridor dentium. Matth. 8. 2. Fletus erit, quod non flerent: stridor, id est, indignatio contraria scipios; quia apud vivos sibi, & peccatis suis, non fletur irati. Pinna Eth. 235. Fletus torquet pro amissis; stridor dentium cruciat pro commis. Pro bonis aeternis perdidis fletus extenuerit; pro infelix aeternæ inevitabiliter poenis dentium erit stridor continuus. Elebit ibi, qui non levit hic: stridor ibi, qui hic ad Deum corde valido non clamavit. Elebit ibi oculus, qui hic fegit est cupiditatem oculorum; stridebit dentibus, qui sibi prohibiti, velut mandens dentibus, incorporavit. Simon Catech. lib. 6. cap. 21. Stridor dentium prodit indignantis affectum: eo quod sero unquamque poneat; ferò ingemiscat, ferò irascatur sibi, quod tam perviciat improbitate deliquerit. Sanctus Ambros. hic. Ecce unde ostendat summum dolorem damnatorum, scilicet ex stridore dentium, hoc est, ex furioso.

Baca. t. 2. lib. 12. cap. 3. Quid enim stridor, nisi ira, furores, nequitia, & malignitas indicunt; siquidem ut ego arbitror, nullum erit tormentorum gravius malis, quam malitia cordis, & iniquitas ipsa perverissima voluntatis. Nimirum, scit passiones omnes patientia sublevat; scit impatientia, quamlibet leves, aggravat. Ibi ergo erit destruetus, & stridor dentium; ex rancore. Galfridus in allegori. Tilman.

Sicut in diebus Noe. Matth. 24. 37. Divisus peccatorum malum est, quod de deliciis ad miseras transfeat. Prandientibus, bibentibus, & nubentibus, hominibus, repentibus advenit dies vindictæ: ut recrum dolor inde crefarit; quod à vita floribus mox transferrant ad sulphureos ignes. Baca. t. 3. c. 15. f. 2.

Fili, recordare. Luc. 16. 25. Auget afflictionem. Hoc est, quod maxime cruciat damnatos, scilicet præteritarum dilectionum recordatio: quas malleon non habuisse. Unde Boetius: infelicitissimum genus infornitum est, fulse felicem. Pinna Eth. 235.

Varii cruciatus anime.

Ex Veteri, & Novo.

Accedit ad eum, & illuminamini, & facies vestra non confundentur. Psalm. 33. 6. S. Baillius hic: qui male fecerunt, in proximum, & confusionem, resurgent; in scipios turpidinem, & formam eorum, qui peccaverunt, complices impresas. Erunt certè confusios, hujusmodi impressio illis tanto plus horribilis, quam ipsa tenebra, aut ignis aeternus: quod in eam perpetuo vi-

flui

Titulus VIII. Infernus.

4

Etsi sint peccatores semper ob oculos vestantes vestigia illa peccati in carne admitti.

Illus autem Dominus irridet. Sap. 4. 18. Dominus subannabit os. Pl. 2. 4. Quoniam ego planum manus ad manum, & implero indignationem meam. Ezech. 21. 17. Scit autem latratus est Dominus super vos, bene vobis faciens, vosque multiplicans; sic latrabit, desperans vos, atque subversens. Deut. 28. 63.

Ergo erravimus. Sap. 5. 6. Non poterit ullum hominis os, metum illum, terrorisque, declarare. Nulli homini labia facis magnam vim habent, ad dicendum illorum statum, atque ploratum. Gemini continent, & sine intermissione; sed nullus est, qui misereatur. Vociferantur profundo; sed nullus est, qui exaudiatur. Lamentantur; sed nullus est, qui liberet. Exclamat, & plangunt; sed nullus est, qui commoveatur. S. Cyrilus or. de exitu animi, & secundo adventu.

Ut vermis eorum non moritur. Marci 9. 43. Verminus dicit feram scelerum peccatorum: que nonnumquam in tormentis conscientiam afflictionem mordere cestabit. V. Beda hic.

Eplabatur quotiescens splendida. Lue. 16. 19. Ipse conaz, venerationes, musices, conœdies, in tadio lunt, si nimis producantur. Quid id in gehenna aeternum, sine spe, sine solario, semper ardore? O præterita, quod non redis! prefens, quod adeo me crucias futurum, quod nonnumquam dehinc? Qui tanta aginus, patimur, ut brevi fabricula liberemur; si nihil impendimus, ut miseras aeternas evadamus? Jugularis Quadr. conc. 14.

Miserere mei! Luc. 16. 24. Cum damnati in viuis sint obstinati, neque unquam poneant, quomodo sibi petunt, cupiunt, misereri? Dicendum: quod de peccatis suis non poneant, in quantum fuit Dei offensiva, turpis, & injulta; sed ut fuit causa tanti supplicii. Sed & dives ita petunt sibi miserationis; quantum ad peccata mitigationem; non quod culpa ablationem. Dion. Carth. hic. Et grave illis malum, eis illis intenduntur, qui aliquando habuerunt contemptum, videat felices. S. Chryso. f. 122. Vident damnati. Beatos, iuxta Theologos; sed ex hoc corum poena augmentatur: sicut calamitus videtur. S. Drexelius Confid. 9. de aetern. 1. conc.

Miserere oculi nostri ad auxilium nostrum vanum. Thren. 1. 16. Non abducunt se de terra Prophetæ esse dolebat; sed à Christo populum relinquentem; consolationemque vite futurae ceteram amissam. Et hæc est, inquit, dolenda captivitas, qua aeterna libertate privatur. S. Pachacius hic.

Non parcer oculus mens super te, nec miserebor. Ezech. 7. 9. Suciū arborem, & præsidieramus eis; & veruntur sermē radicē eis in terra sisite. Dan. 4. 11. 12. Florem, & folia, decutit; radicem servat. Deliciae hic auferrunt, poena infinguntur spes tamen non admittit. En radix servatur, spes manet, apud infernos radicē evulsa. Non derelinquet eis radicē, & peccatoribus, in fine calamitatis fit futura; nec aliquid cruciatibus fit celsandum: sed quod exterioribus tenebris impiorum vermis non morietur, & ignis non extinguetur. S. Pachacius hic.

Et in fine aeternitatis, & perditionis; q. d. dies illa Judicis.

16. 24. Ut instigis in aquam, & non deferat aquam, quam possit; ergo iuxta te eff aqua. Et si iuxta te est aqua, quare de proximo non fumis? quare tu ininde sunt manuist. S. Chrys. 1. 122.

Arcensibus hominibus praetimor. Lue. 21. 26. Non putes parvum esse pœnam impiorum, timorem hunc. Imo, licet ignis deefet; vel hic solus timor impiorum vehementissime vexaret, Baca. t. 3. l. 13. c. 1. §. 10.

In gehenna penitus nulla consolatio; sed perpetuum va, ululatus, fletus, & stridor dentium. S. Bernardus f. 12. de divers.

O quid valebit plorare? ubi nullus Sacerdos potest absolvere; & tamen tantum plorabunt, ut non sint in mari rotute aquæ, quod ab oculis uniuersi usque sunt exitura. S. Bonav. f. 87.

Coram Deo ad suas quisque labores sic erubescet; ut, quanvis pandere coeli ostium, & illas ad integrum invitaret; suas tamen ipse maculas perhorrescent regularet ingredi, dum omnes expiasset. Drexelius de Inferno c. 7.

Quarta.

Desparatio sine te, venia, solatii *O.*

Ex Veteri.

I. Mppi in tenebris continebuntur. 1. Reg. 2. 9. Quia non habent quidquam excusationis, quod culpa tue, & gehenna obtundunt: quia convincent, & convicti fibulent. Hinc gehenna vocatur Hebr. aeterna, id est, silentium, & locus silentii. Corn. hic.

Et ululavit omnis civitas. 1. Reg. 4. 13. hoc est, inconditius clamoribus, & misera comploratione, est lamentata: non solum, quod fuis quisque resariteris filios, conjuges, parentes, cognatos; sed etiam, quod nichil humani, nichil divini auxili, ad quod configurari, superebet. Applica lamentis damnatorum, quibus nulla spes. Mendoza hic.

Non revertetur oculus meus, ut videam bona. Job 7. 7. S. Greg. mor. 1. 8. c. 12. Ad videndum bona extincti oculus non revertitur; qui ad exhibenda recta opera carne exuta anima non recurret. Hinc est, quod dives quia semper in peccatis reperiuntur, non posse agnoscere, nequamnam iam sibi, sed relictus fratribus, proficie faragabat. Ut poenam suam impii magis sentiant, spes de venia amittunt. Pinna Eth. 235.

Lignum habet sibi, si præsumit fuit; rursum viroscit, & ramis eius pullulant. Job 14. 7. Nota: si præsumit. Sed si radicis extirperit; quæ spes revivescet? Octavianus c. 11. Idem c. 19. 10. destruxit mā nudigas; & pere: quia quasi oculi arbori absunt spes meam.

Dens destruxit se in finem. Pl. 51. 7. S. Hieron. in aeternum ocellus, & radicem tuam, de terra viventium.

R. P. Spanner Poly. Tom. I.

Mortuo homine impio nulla erit ultra spes. Prov. 11. 7. Audita debetas. Percurri status, & conditiones, omnium hominum, qui miseri nominantur. Et quoniam videbantur tunc omnis boni exortes; nullum tamen inventi, qui spe careret.

Defendi cogitatione ad inferos, & diligenter inquisivi, an & ibi spes effeta sed nihil ibi fecit de illa. Defecut est ibi Arabicus, aridius, in quo nec filamentum crevis herbæ istius. Nox est pejor Ägyptica, in qua nec minima stelle scintilla.

Et illa, quod dicitur, ad triremes, mox omni cultu civili spoliabant; & operiuntur vilissimo gaudentes; sic isti subiit exultant, & induunt desperatione. Joan. Rho affect. spes 8.

Super Levianam serpentem vellem. If. 27. 1. Dicitur vestis, & robur; & quia multis sua potestate, & carcere gehemant. Unde Symmachus verit: serpentem condicuntem. Cornel. hic.

Idcirco ego plorans, quia longè fatus est à me consolator. Thren. 1. 16. Non abducunt se de terra Propheta esse dolebat; sed à Christo populum relinquentem; consolationemque vite futurae ceteram amissam. Et hæc est, inquit, dolenda captivitas, qua aeterna libertate privatur. S. Pachacius hic.

Deferre oculi nostri ad auxilium nostrum vanum. Thren. 4. 17. Dedit me Dominus in manu, de qua non potero surgere. Thren. 4. 17. Propterea, quod extrema ultio omnibus impioribus, & peccatoribus, in fine calamitatis fit futura; nec aliquid cruciatibus fit celsandum: sed quod exterioribus tenebris impiorum vermis non morietur, & ignis non extinguetur.

S. Pachacius Confid. 9. de aetern. 1. conc.

Nos derelinquet eis radicem, & germinem. Malach. 4. 1. Significat plenam excusationem, & perditionem; q. d. dies illa Judicis.

radicem eis in terra sisite. Dan. 4. 11. 12. Florem, & folia, decutit; radicem servat. Deliciae hic auferrunt, poena infinguntur spes tamen non admittit. En radix servatur, spes manet, apud infernos radicē evulsa. Non derelinquet eis radicem, & meritorum. Corn. hic.

Ex Novo, & Patrio.

Nomus ex te fructus nascatur in sompturnum. Matth. 21. 19. Et arefæcia est continet fructus. Tales omnes sunt dammati, sicut maledicti, steriles, eradicare, in flamas abjecti. Nullus ex illis nascetur fructus; nulla, ibi patientia &c. Drexelius de Inferno c. 13. §. 3.

Pater Abraham, misericordia met. Luc. 16. 24. Frustrâ agis pœnitentiam in loco, ubi non est pœnitentia locus. Tortenta te cogunt aeterna pœnitentiam, non mentis affectus. S. Chryso. hom. de divite. Quæ misericordiam Dei nou in Inferno sed dum vivis, in Mundo. Ibi enim aquam negat; hic languorem dat, ibi nec misericordia guttam; hic fluvios fanguinis ministrat. S. Bon. f. 1. c. 10.

Omni tormento atrocissimo desperatio condemnatos affligit.

Non misericordia ultra Deus, neque tunc audierit pœnitentem. Cypr. de asc. Non parcer oculis meus super te; & non misericordia. Ezech. 7. 9.

Hic sunt, quibus misericordia jam fecit occasum; qui irreverberantur in lacum miseriarum descenderunt. S. Laur. Jult. lib. vita fol. c. 10.

Quinta.

Eternitas.

Mors deparet eos. Pl. 48. 15. Nam sicut oves lana sur amissione jugiter perferantur: sic in illis semper, sine immunitione substat, inventi, quod poena discruciet. Calidous hic. Deparet ad inflar ovium, quæ herbarum radices non evellunt; ut semper ad paup. herba renascantur. Obitus sibi misericordia. Job 24. 20.

Ero mors tua morte, mors tuus ero in ferne. Of. 13. 14. Quod occidimus, agimus ut penitus non sit. Ex eo enim, quod inmoribus, partem abstrahimus, partemque relinquimus. Quia vestis in Electis suis funditus Dominus mortem occidit, mors mortis extitit. Quia vero ex Inferno partem abſtitit, partem reliquit. I. 12. c. 4.</p

Infernus timor salutaris.

Sagittæ Domini in me sunt. O terres Domini militant contra me. Job 6. 4. Juforum mens non solum perpendit, quod tolerat sed etiam pavet, quod refat. Viderit, qualia in hac vita patitur: metuit, ne potest hanc graviora patiatur. S. Gregor. mor. l. 7. c. 3.

Sicutum me sic proper misericiadum tuam, quosiam non est in morte qui memor sit tui. Ps. 6. 5. id est, quia in Inferno non est, qui te laudet, q.d. non tantum timeo Infernum ob tormenta, quantum quod te ibi non fini laudatur. In Inferno autem quis confitebitur tibi? Dic Te Laudes Dei.

Vadim ad portas Inferi. Is. 38. 10. Timor Domini vadit ad Infernum in dimidio dierum; ut non vadat in fine dierum. S. Bonavent. dix. fal. c. 32.

Quid ergo faciemus? Luc. 3. 10. Unde haec facta est repente tanta converto: quis voluntates earum asperas mitigavit? quis vulnera immediabiliter curavit? considera, quomodo illos ab ipsi omnino principis attenton rediderit: de gehenna feliciter inferendo sermonem. S. Chrysost. hic.

Quid gehenna gravius? sed hujus metu nihil utilius: gehenna namque timor regni nostri aferit coronam &c. S. Chrysostomus hom. 14. ad pop.

Me miserum! me miserum! quia nondum à gehenna igne sum liber: nondum mihi confitat, quoniam hinc sum profectus. B. Isaías Abb. Or. 14.

INGRATITUDO.

§. I.

Symbola, & Similitudines.

Dominus carum, - qui non reverebatur. Gen. 8. 6. 7. *Corus* vus Noe debuit per aliquod symbolum, per olivam; aut quid simile, referre nuntium Noe, qui eum aluerat: si fecit columba: sed ingratus fuit: dum cadaveribus adherens prioris sui nutritoris amplius non meministi. Marchantius D. 6. Pent.

In eundem vacas. 1. Reg. 6. 12. Quid illis pro labore mercedis? Bethanitae eas occidunt, incinerant.

Ingrati similes sumo; qui, quanto plus caloris desole percipiant, tanto plus fercent. Summa Prædic. Gratitudo.

Ingrati similes securi; que cum manubrio, à nemore accepto, nemus proferunt. Et veribus, qui lignum & panum, de quo nascentur, & nutruntur, destruant. Ib.

Solem quidam pinxit nubibus densis circumdatum. Lem. Quas ipse levavi.

Sol ecclipsatus. Lem. Adimit, quod ingrata resulget. Scilicet Luna. Picinelli.

Ignis. Lem. Alethem devorat. Qui elebat panes meos, magnificavit super me susplantationem. Ps. 40. 10.

Nebula obumbrans solem. Lem. Elevantem obumbras. Id.

§. II.

Ingratitudo erga Deum.

Ex Veteri.

*A*bsonde se Adam, & uxor eius, a facie Domini. Genef. A. 3. 8. Abul. abscondunt se ex verecundiis ingratis: nisi: qui contra Deum benefaciens ei peccaverunt.

Maledictus eris super terram, - cum operatus fueris eam nos dabis tibi fructus tuos. Gen. 4. 11. 12. Cur illi fructus negantur? qui ingratus oblitus Deo viliora de fructibus, sibi meliores reservans. Sylveira in Matth. 13. q. 11.

Comedias, & non saturabimini. Levit. 26. 26. ait Deus Israel: si pauperibus vero: edent pauperes, & saturabuntur. Ps. 21. 27. Nota, quod addit: O Laudabunt Dominum. En dictimentum Alvarez Illust. 99.

Confutamus nobis aures, & reveremur in Egyptum. Num. 14. 4. Super Deo infensa, divinitus beneficia inimica. Iudaea gens: potquam enumerasset beneficia illis collata, mære vestrum, columnam nubis & ignis, manna, aquam ex pectora, velles quadrangula annis integras, folem flantem, cedentem Jordanem, cadentem Jericho. Horum quæ gratia? ex pedemus nobis dices &c. S. Basilius Seleuc. or. in illa verba luci. Pinna Ethol. 8.

Defundant in Infernum viventes. Psal. 54. 15. In Infernum descendunt viventes: qui cogitationes suas pessimas expavescunt, & ad melioris institutionis trahent divina gratia transferuntur. Sic enim quasi in Inferno viventes descendimus, quando majorum nostrorum cogitatione terremur. Cauditorum hic.

Sicut fuit era a facie ignis. Psal. 67. 3. Sic animus ignis externe memoria tacitus solvitur; & emollitum, ac quod volles, finges. Pinna Ethol. 8.

Profundum abyssus quoniam dimensus est? Eccli. 1. 2. Per profundum abyssum intelligunt profunditas suppliciorum. Et hujusmodi nemo metitur. Preemia ecclie cunctuntur, gaudia Mundii diliguntur, supplicia Inferni non metuntur. Hugo Card. hic.

Et fuit ruina illius magna. Matth. 7. 27. Juxta S. Chrysostomum hom. 25. in Matth. est ruina impiorum in infernum. Sic Christus. D. absolvit concionem, metum incendio memoria aeternarum peccatorum sic multos, magnosque, animorum motus fecit. admirans turba. v. 28. S. Chrysost. propterea talis fieri sermo eius complexus est: ut magis in mentibus eis tam utilis sententia figuraetur. Pinna Ethol. 100.

Rogo ergo te Pater. Or. Luc. 16. 27. S. Chrysost. in ep. 2. Thesalon. si dives ille ignem hunc cogitasset, utique non deliquerit: qui vero numquam in mente eius venit, ille proterea in illius decedit.

Nè o ipsi venient. Or. Luc. 16. 28. q.d. ait S. Chrysost. in ep. 11. Sermo de gehenna numquam factus est in domo patris mei; ideo ergo has penas incurri: quia numquam illasmente cogitavi, nec differentem de his audiavi. Rogo ergo, mitte Lazarum, qui multa de Inferno fratibus inonet: sic enim impietate posita ad meliorem frugem se recipiet.

Rogo, ut gehenna memineris, de gehenna loquaris: magna est enim horum verborum utilitas. Et ideo diabolus omnia facit, & molitur, ejus volens auferre memoriam. Noli eam è memoria ejercere; nec dicas: quid me importuna affectum tristitia? importuna erit, quando angeris in gehenna. S. Chrysost. tom. 1. in Pl. 11.

Non finet in gehennam incidere, gehenna meminisse. Id. f. 31. in ep. S. Pauli.

Ex Novo.

Dederunt ei vinum bibere cum selle mixtum. Matth. 27. 34. Pro vino fel., & myrrham, & acetum, ei porrigunt. Hoc profertili

Titulus IX. Ingratitudo.

405

terra, quam tot annos possederant; pro ingentibus vineis, & suavisissimi vini, - quæ terra illa protulerat, rependunt tanto Munerari. Isidorus Clarius or. 41. Vinum myrratum cum selle præmititur, antequam fodiat: ut singuli sensus singularis habeant passiones. Et lingua, quæ docet dulcia verba vice, recompensationem habeat in vino myrrato, alicuius animalis amarissimo selle mixto. Implicabili odio Judæi oderant linguam illam, quam talibus ordinaverant amaricari saporiibus: memores enim erant, quoniam dannatos illorum mores arguerunt. Simon. Caff. 13.

Ejecterunt illam extra civitatem. Luc. 4. 29. Scilicet patriam suam Nazareth.

Nos ubi sunt? LUC. 17. 17. Nos vero rogare possumus, mille ubi sunt Dei beneficis cumulati? qui pro beneficis, non gratias, sed offensas, reddunt. Barradius D. 13. Pent.

Hodie mecum eris in paradyso. Luk. 23. 43. S. Ambr. in Psal. 39. ad istorum omnium perpetuum condemnationem latro crucifixus abolivit: quia ille Christum in suppliciis agnivit, quem illi in beneficis non cognoverunt: quia in Cruce fuit regnum Domini mente apelix, quod in convicio Christi Iudea videtur non potuit.

Cur Joan. 2. Evangelista nomen sponsi, & sponsæ non exprimit? Notantur ingratis: cum à Christo D. præter spem, tamquam impetrant miraculum; in gratiam actionem non verbum perferuntur: & ingratis, beneficiorumque oblivio, nomen maximè obfuscat, & expungit. Sylveira hic q. 4.

Cum ergo accipit ille bucellam, continuo exire. Joan. 13. 30. Una gratitudine amissa perdidit omnia incurios homo. S. Chrysost. hom. de Bapt. Cor. quando ultima Coenæ communicavit Iudas nocte illa postrema, coeteris omnibus recumbentibus, ipse se proprieis excusat. Iulianus imitantur & illi, qui ante ultimam gratiarum actionem difcedunt. Nisi enim exiit ille, proditor factus non esset.

Ex Patribus, & aliis.

Non illi saltem civitati, quæ cum recipere noluerat, iratus est: cum etiam Discipuli tam contumelioso opido cœlestes ignes repræsentari voluerint: ingratis curavit, insidiatoribus cessit. Tertullianus l. de Pat. c. 3. Quasi hoc fit maximum rationis tormentum: beneficiorum oblitus, acingratis, contulisse beneficium. Naxera in Joh. 17. §. 15.

Tunc maxime Deus ex memoria hominum elabitur, cum beneficis ejus fruuntur. Laetanius l. 2. Inst. div. c. 1.

Ingratitudo est radix totius mali spiritualis; & ventus quidam defecans, & urens omne bonum; obfruens fontem Dominice misericordiae tua super hominem. S. August. Man.

Non verecunda, sed ingrata mens indecit est; beneficiacitare divina. S. Leo f. 1. in anniversario &c.

Judex nihil magis perditione dedit; quām quod ingratis Deo esse voluerunt. S. Chrysost. hom. 26. in Matth. c. 8.

Peremptoria res est ingratis, hostis gratia, inimica satiatis. S. Bernardus f. 2.D. 6. Pent.

Nihil ita difficit Deo, præferit in filiis gratiam, quemadmodum ingratis viae non sint, sed semivis, id est, angusta. Audite, ita semivis angusta quæ sint? orare pro inimicis, nulli malum pro malo reddere, cibare inimicum, potare, & vellere; invicem pati, & non facere. S. Chrysost. in Pl. 22.

Sicut lilium inter spinas. Cant. 2. 2. Lilium pungentes se spinas candore suo proprio illustrare, & venitare non cessat. Anno proinde lilium tibi videtur implere quadam modo Evangelii perfectionem, quo orate jubemus pro calumniantibus, & persequentes nos; & benefacere his, qui odore nos, S. Bernardus f. 48. in Cant.

Ordnauit in me charitatem. Cant. 2. 4. Alii: posuit in me veritatem amoris. Titus Livius l. 34. ubi agit de bello Romanorum cum Gallis; affirmat, morem suffice Romanorum, quandoque in mediis hostium acies vexilla propria projiceret; ut milites majori furore accendi, pro recuperando vexillo accerint, similliter Christi charitatis vexillum inter inimicorum copias conjectum voluit. Ego autem dio uobis; diligite inimicos vestrum. Matth. 5. 44.

Non enim erat tempus sicutor. Marci 11. 13. Cur maledicta arbor, quod fructum non habeat; cum tempus fructuum non est? Origenes: in modo hac causa arescant. Christiani fructus, vix illi spiritus. Gal. 5. 22. Eft charitas, gaudium, paz.

Silex, ex quo ignis excedit. Lem. Non sine illa. Silex dicitur, quæ symbolum. Corn. in Matth. 27.

Sol nubibus sibi obstinatis lumen communicat, eaque clarior reddit. Lem. Deus non inuidet hosti. Charitas non emulatur. z. Cor. 13. 4. Hefsius.

F At tibi arcem - trecentorum cubitorum eris longitudo. Gen. 6. 14. 15. Hugo à S. Vict. l. Allegor. in Gen. 18. per Arctum Non intelligit Electorum cor. Arcæ, inquit, longitudo, fidès est: quæ credidit omnia, quæ fecit Deus ab initio Seculæ; vel factoris est usque ad finem ejus, per se, vel per Angelos, vel per homines. Altitudo spes est: quæ erigit ad speranda bona, quæ in celis sunt preparata diligentibus Deum. Latitudo charitas est: quæ extendit ad Septentrionale plenum per dilectionem inimicorum; & ad plenum aufralem, per dilectionem amicorum.

De ludu super semitas iustitiae. Psal. 22. 3. Semitæ id est dicuntur, eo quod planæ viae non sint, sed semivis, id est, angusta. Audite, ita semivis angusta quæ sint? orare pro inimicis, nulli malum pro malo reddere, cibare inimicum, potare, & vellere; invicem pati, & non facere. S. Chrysost.

Sicut lilium inter spinas. Cant. 2. 2. Lilium pungentes se spinas candore suo proprio illustrare, & venitare non cessat.

Anno proinde lilium tibi videtur implere quadam modo Evangelii perfectionem, quo orate jubemus pro calumniantibus, & persequentes nos; & benefacere his, qui odore nos, S. Bernardus f. 48. in Cant.

Ordinauit in me charitatem. Cant. 2. 4. Alii: posuit in me veritatem amoris. Titus Livius l. 34. ubi agit de bello Romanorum cum Gallis; affirmat, morem suffice Romanorum, quandoque in mediis hostium acies vexilla propria projiceret; ut milites majori furore accendi, pro recuperando vexillo accerint, similliter Christi charitatis vexillum inter inimicorum copias conjectum voluit. Ego autem dio uobis; diligite inimicos vestrum. Matth. 5. 44.

Non enim erat tempus sicutor. Marci 11. 13. Cur maledicta arbor, quod fructum non habeat; cum tempus fructuum non est? Origenes: in modo hac causa arescant. Christiani fructus, vix illi spiritus. Gal. 5. 22. Eft charitas, gaudium, paz.

Silex, ex quo ignis excedit. Lem. Non sine illa. Silex dicitur, quæ symbolum. Corn. in Matth. 27.

Sol nubibus sibi obstinatis lumen communicat, eaque clarior reddit. Lem. Deus non inuidet hosti. Charitas non emulatur. z. Cor. 13. 4. Hefsius.

De inimicis diligendi Motiva varia.

Primus Motivum.

De inimicis diligere, eisque benefic.

Quid retribuamus Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? Ps. 115. 12. Non ait, pro omnibus, quæ tribuit mihi; sed pro omnibus, quæ retribuit mihi. Quæ igitur precesserunt homini, ut omnium donorum Dei tributio, non tributio, sed retributio vocari possit? Quæ precesserunt homini, nisi peccata? retribuit ergo Deus bona pro malis, cui homines adhuc retribuerunt mala pro bonis. Sanct. Au-